議、零售及其他。渡輪及其他業務的收益主要來自銷售往返香港及澳門的渡輪船票。

本集團的分部資料如下：

截至十二月三十一日止年度
二零零九年 二零零八年

千美元 千美元

收益淨額：
澳門金沙 1,020,055 1,032,121
澳門威尼斯人 1,984,723 1,941,636
澳門百利宮 260,571 62,536
渡輪及其他業務 35,765 17,026
其他發展項目 — —

3,301,114 3,053,319

經調整 EBITDAR（未經審核）（附註）：
澳門金沙 243,379 214,434
澳門威尼斯人 554,772 497,166
澳門百利宮 40,307 7,329
渡輪及其他業務 (29,422) (32,885)
其他發展項目 — —

809,036 686,044

折舊及攤銷：
澳門金沙 (46,786) (51,127)
澳門威尼斯人 (206,390) (192,322)
澳門百利宮 (54,045) (16,402)
渡輪及其他業務 (12,936) (8,339)
其他發展項目 (244) (30)

(320,401) (268,220)

　

金沙中國有限公司

138

綜合財務報表附註

6. 分部資料（續）

截至十二月三十一日止年度
二零零九年 二零零八年

千美元 千美元

經扣除資本化金額後的利息開支：
澳門金沙 1,176 1,191
澳門威尼斯人 74,399 83,020
澳門百利宮 20,154 22,198
渡輪及其他業務 19,837 7,067
其他發展項目 34,719 9,394

150,285 122,870

所得稅開支：
澳門金沙 — —
澳門威尼斯人 — —
澳門百利宮 — —
渡輪及其他業務 (201) (169)
其他發展項目 — —

(201) (169)

附註： 經調整 EBITDAR 指未計利息、所得稅、折舊及攤銷（扣除表演製作成本的攤銷）、開業前開支、外滙虧損或收益淨額、出售物業及設
備的虧損或收益、公司開支、土地租賃開支、以股份為基礎的補償、按公平值計入損益的金融資產公平值虧損，以及修正債項或提
前償還債項虧損。管理層採用經調整 EBITDAR，主要作為計算本集團物業營運績效、以及比較本集團物業與競爭對手物業營運績效
的主要計量指標。然而，經調整 EBITDAR 不應當作獨立參考數據；不應視作利潤或經營利潤的替代指標；不應視作本集團國際財務
報告準則營運績效、其他合併營運績效或現金流量數據的指標；亦不應視作替代現金流量作為流通能力計量指標。因此，本集團所
呈列的經調整 EBITDAR 未必適合與其他公司的類似名稱的計量指標作直接比較。

　

二零零九年年報

139

綜合財務報表附註

6. 分部資料（續）

截至十二月三十一日止年度
二零零九年 二零零八年

附註 千美元 千美元

經調整 EBITDAR（未經審核） 809,036 686,044
LVS 向僱員授出以股份為基礎的補償 (7,702) (15,163)
公司開支 (a) (11,516) (14,747)
土地租賃開支 (12,903) (11,885)
開業前開支 (b) (82,234) (111,435)
折舊及攤銷 (320,401) (268,220)
表演製作成本攤銷 4,223 1,867
外滙（虧損）╱收益淨額 (1,241) 29,179
出售物業及設備的虧損 (6,042) (1,622)
按公平值計入損益的金融資產的公平值虧損 (1,239) (44)

經營利潤 369,981 293,974
利息收入 527 4,801
經扣除資本化金額後的利息開支 (150,285) (122,870)
修正債項或提前償還債項虧損 (6,186) —

除稅前利潤 214,037 175,905
所得稅開支 (201) (169)

本公司股權持有人應佔年度利潤 213,836 175,736

(a) 公司開支

截至十二月三十一日止年度
二零零九年 二零零八年

附註 千美元 千美元

管理費 33(a)(i) 5,625 7,227
僱員福利開支 2,954 4,154
專利費 33(a)(vi) 1,753 —
專業費用 46 2,361
其他開支 1,138 1,005

11,516 14,747

　

金沙中國有限公司

140

綜合財務報表附註

6. 分部資料（續）
(b) 開業前開支

截至十二月三十一日止年度
二零零九年 二零零八年

附註 千美元 千美元

工程暫緩成本 65,422 33,581
僱員福利開支 12,235 37,801
專業費用 1,231 6,192
管理費 33 (a)(i) 532 7,207
廣告費 37 6,593
水電及燃油費 9 2,308
其他開支 2,768 17,753

82,234 111,435

上述金額不包括 LVS 向僱員授出之以股份為基礎的補償。

於十二月三十一日
二零零九年 二零零八年

千美元 千美元

資產總值
澳門金沙 527,737 592,998
澳門威尼斯人 2,883,177 3,182,554
澳門百利宮 1,151,028 973,892
渡輪及其他業務 778,022 277,106
其他發展項目 1,995,938 1,861,081

7,335,902 6,887,631

於二零零九年十二月三十一日，包括於渡輪及其他業務的金額為本公司約510,600,000美元的現金及銀
行結餘，來自本公司全球發售所得款項，將按本集團的業務計劃分配予有關分部。

　

二零零九年年報

141

綜合財務報表附註

6. 分部資料（續）

於十二月三十一日
二零零九年 二零零八年

千美元 千美元

非流動資產總值
在本地持有 5,867,475 5,817,154
在境外國家持有 236,249 229,575
遞延所得稅資產 113 159
按公平值計入損益的金融資產 1,529 —

6,105,366 6,046,888

7. 僱員福利開支（包括董事酬金）

截至十二月三十一日止年度
二零零九年 二零零八年

千美元 千美元

工資、薪金、花紅及解僱成本 420,403 448,829
員工膳食 22,735 29,963
以股份為基礎的補償 7,702 15,163
退休成本 — 定額供款計劃 4,907 17,494
其他僱員福利開支 7,148 6,461

462,895 517,910

以股份為基礎的補償的總額及經資本化金額如下：

截至十二月三十一日止年度
二零零九年 二零零八年

附註 千美元 千美元

LVS 向僱員授出之以股份為基礎的補償 34 8,513 17,538
減：經資本化金額 (811) (2,375)

支銷於綜合收益表內的以股份為基礎的補償 7,702 15,163

　

金沙中國有限公司

142

綜合財務報表附註

7. 僱員福利開支（包括董事酬金）（續）
除截至二零零九年十二月三十一日止年度就澳門百利宮酒店式住宅大廈建設工程經資本化的以股份為基礎
的補償800,000美元外，以股份為基礎的補償已隨各相關路氹金光大道發展項目暫緩而停止資本化（亦見附註
31(d)）。

(a) 退休金 — 定額供款計劃
於二零零九年十二月三十一日，未支付應付公積金的供款合共1,400,000美元（二零零八年：3,400,000美
元）。

(b) 董事酬金
本公司董事年內的酬金如下：

袍金

薪金、
酌情花紅、
津貼及實物

利益

支付定額
供款福利

計劃的供款 小計
以股份為

基礎的補償 總計
千美元 千美元 千美元 千美元 千美元 千美元

截至二零零九年
　十二月三十一日止年度

執行董事
　Steven Craig Jacobs — 1,389 — 1,389 2,137 3,526
　Stephen John Weaver — 1,367 — 1,367 824 2,191

非執行董事
　Sheldon Gary Adelson — — — — — —
　Jeffrey Howard Schwartz 11 — — 11 — 11
　Irwin Abe Siegel 11 — — 11 — 11

獨立非執行董事
　Iain Ferguson Bruce 14 — — 14 — 14